平 凉 市 卫 生 健 康 委 员 会
中共平凉市委机构编制委员会办公室
平 凉 市 发 展 和 改 革 委 员 会
平 凉 市 教 育 局
平 凉 市 财 政 局
平凉市人力资源和社会保障局
平 凉 市 医 疗 保 障 局
平 凉 市 市 场 监 督 管 理 局

平卫函发〔2021〕57 号

转发省卫健委等部门《关于印发<乡村医生管
理办法（试行）>任务分解方案》的通知

各县（市、区）卫健局、编办、发改局、教育局、财政局、人

社局、医保局、市场监管局：

现将省卫健委等 8 部门《关于印发<甘肃省乡村医生管理办

法（试行）>任务分解方案的通知》转发你们，请遵照执行。

文件

甘卫基层函〔2021〕46号

关于印发《〈甘肃省乡村医生

管理办法（试行）〉任务分解方案》

的通知

各市州、兰州新区卫生健康委、编办、发改委（经发局）、教

育局（教体局）、财政局、人社局、医保局、市场监管局：

现将《〈甘肃省乡村医生管理办法（试行）〉任务分解方

甘 肃 省 卫 生 健 康 委 员 会
中共甘肃省委机构编制委员会办公室
甘 肃 省 发 展 和 改 革 委 员 会
甘 肃 省 教 育 厅
甘 肃 省 财 政 厅
甘 肃 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
甘 肃 省 医 疗 保 障 局
甘 肃 省 药 品 监 督 管 理 局

案》印发给你们，请遵照执行。

甘肃省卫生健康委      甘肃省委编办

甘肃省发展改革委      甘肃省教育厅

甘肃省财政厅       甘肃省人社厅

甘肃省医保局        甘肃省药监局

     2021 年 2月 1 日

（公开属性：主动公开）

— 2 —

《甘肃省乡村医生管理办法（试行）》

任务分解方案

根据《甘肃省人民政府办公厅关于印发甘肃省乡村医生管

理办法（试行）的通知》（甘政办发〔2020〕123 号）精神，

为明确任务，靠实责任，省卫生健康委会同省委编办、省发展

改革委、省教育厅、省财政厅、省人社厅、省医保局、省药监

局等 7个部门对《甘肃省乡村医生管理办法（试行）》相关内

容进行了任务分解，请各地、各部门认真遵照执行，并按照“省

级统筹、市（县）负主责”的要求，进一步细化分解，抓好贯

彻落实。具体任务分解如下：

一、加强村卫生室建设

（一）各地按照国家有关规定，建设标准化村卫生室,按

标准配齐各项设备，为村医执业创造基本条件。（牵头单位：

省发改委、省卫生健康委；配合单位：省财政厅、省药监局）

（二）原则上 1个行政村设置 1所村卫生室（所）。人口

较多或者居住分散的行政村可酌情增设，人口较少或面积较小

的行政村，可与相邻行政村联合设置村卫生室（所）。乡镇卫

生院所在地的行政村原则上可不设村卫生室（所）。（牵头单

位：省发改委、省卫生健康委）

— 3 —

（三）乡镇卫生院在核定村卫生室（所）基本公共卫生服

务项目任务和补助标准、绩效评价补助的基础上，基本公共卫

生服务项目资金可统筹考虑村卫生室（所）公用经费。有条件

的市、县可按照每个村卫生室（所）不少于 1000 元/年标准，

设立运行经费补助。（牵头单位：省卫生健康委；配合单位：

省财政厅）

二、强化乡村医生培养培训

（四）具有学历教育资格的医学教育机构，应当按照国家

有关规定开展适应农村需要的医学学历教育，定向为农村培养

适用的卫生人员。（牵头单位：省教育厅；配合单位：省卫生

健康委、省财政厅）

（五）乡村医生参加业务培训和继续教育。（牵头单位：

省卫生健康委；配合单位：省教育厅、省财政厅）

（六）各地应采取多种形式加强乡村医生培训，支持符合

条件的乡村医生接受中、高等医学学历教育。（牵头单位：省

卫生健康委；配合单位：省教育厅、省财政厅）

三、保障乡村医生合理收入

（七）落实国家基本公共卫生服务项目补助。（将基本公

共卫生服务 60%及以上的工作量交由村医承担）（牵头单位：

省卫生健康委；配合单位：省财政厅）

（八）落实国家基本药物制度补助。（牵头单位：省卫生

— 4 —

健康委；配合单位：省财政厅）

（九）落实省级定额补助。（按照 2015 年省政府明确的

补助标准执行）（牵头单位：省财政厅；配合单位：省卫生健

康委）

（十）落实一般诊疗费收入。（牵头单位：省医保局；配

合单位：省卫生健康委）

（十一）落实中医药服务收入。（牵头单位：省卫生健康

委、省医保局）

（十二）落实家庭医生签约服务收入。（牵头单位：省卫

生健康委；配合单位：省医保局）

四、落实乡村医生养老待遇

（十三）实行在岗乡村医生参加企业职工基本养老保险制

度。乡村医生与乡镇卫生院签订劳动合同、建立劳动关系后，

应当依法参加企业职工基本养老保险并依规享受退休养老待

遇，乡镇卫生院和乡村医生个人按规定比例共同缴纳基本养老

保险费。乡镇卫生院所交乡村医生养老保险费用，由县级财政

纳入乡镇卫生院正常支出范围予以核拨。（牵头单位：省人社

厅；配合单位：省财政厅、省卫生健康委）

（十四）参加企业职工基本养老保险的个人达到法定退休

年龄后，累计缴费不足最低年限的，可以按照灵活就业人员参

加企业职工基本养老保险办法，由乡村医生个人缴费至满规定

— 5 —

年限，也可以申请转入城乡居民养老保险，并享受相应的养老

保险待遇。未转入城乡居民养老保险的个人可以书面申请终止

其企业职工基本养老保险关系，并将个人账户储存额一次性支

付本人。（牵头单位：省人社厅；配合单位：省财政厅、省卫

生健康委）

（十五）享受城乡居民养老保险待遇的乡村医生，在依法

享受城乡居民养老保险待遇的基础上，加发工龄补助。（牵头

单位：省人社厅；配合单位：省财政厅、省卫生健康委）

五、创新乡村医生激励机制

（十六）鼓励有条件的地区，将在村卫生室（所）连续执

业 10 年以上，年龄 45 周岁以下，取得执业医师资格，且群众

反映好的乡村医生，通过事业单位公开招聘形式选拔录用，纳

入编制管理。（牵头单位：省人社厅；配合单位：省委编办、

省卫生健康委）

（十七）纳入编制管理的乡村医生，执业 20 年以上评聘

中级职称，30年以上评聘高级职称，不受本单位岗位结构比例

限制，在专业技术岗位结构比例外单列。（牵头单位：省人社

厅；配合单位：省卫生健康委）

（十八）乡村医生评定高级职称，对论文、计算机应用能

力和外语水平不作要求，单独划定高级职称实践技能考试合格

分数线。（牵头单位：省人社厅；配合单位：省卫生健康委）

— 6 —

甘肃省卫生健康委员会办公室             2021年 2月 1日印发